令和３年１０月９日

各地区代表者各位

福岡県剣道連盟杖道部

  会 長 冨 永 彰 三

第４０回福岡県杖道大会開催について

拝啓 時下 益々ご精励のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記のことにつきまして下記のとおり開催いたします。

 会員各位には、日頃の修練の成果を発揮する大会であるとともに、選手相互

の親睦を深め、もって斯道の一層の普及発展に期すものであります。会員各位

へ広く周知いただき、多数参加されますようよろしくお願いします。

敬具

記

１．主  催  公益社団法人 福岡県剣道連盟

２．主  管  福岡県剣道連盟杖道部

３．後  援  福岡市・福岡市教育委員会・西日本新聞社 （予定）

４．日  時  令和３年１２月１２日（日）受付９：１５ 開始１０：００

５．場  所  久留米市野中生涯学習センター 体育館

         福岡県久留米市野中町1075-2 電話:0942-34-4996

６．参加資格

(1) 初段以上については、福岡県剣道連盟登録会員であること。

(会員以外の参加者は負担金として、1,000 円徴収します。）

  (2) 少年の部・無段者は各道場、各地域の指導者の推薦がある者とする。

  (3) 段位基準については、令和３年１１月７日現在とする。

７．試合方法

(1) トーナメント方式にて、少年（小学生）・無段・初段・二段・三段

四段・五段・六段の部に分けて行う。（中学生は大人と同じ取扱いとします。）

(2) 試合は全日本剣道連盟杖道試合並びに審判規則によって行う。

８．試合内容

区別 少  年 無  段 初  段 二 段 三 段 四 段 五  段 六 段

内

容

着  杖

水  月

引  提

斜  面

左  貫

左に同じ

左に同じ

引 提

斜 面

左 貫

物 見

霞

左  貫

物  見

霞

太刀落

雷 打

物 見

霞

太刀落

雷 打

乱 留

古 流

（二本）

正 眼

乱 留

乱 合

左に同じ

(裏面につづく)

・各段位とも杖（仕）のみを勝負判定とする。

・打太刀は基本同段位以下とするが、１段差上位まで可とする。

少年・無段の部の打太刀は、二段までとする。

この場合は事前に審判長または審判主任の許可を得ること。

なお、各道場に打太刀がいない場合は、大会参加者により当てる。

・古流について、全剣連杖道と類似した形はつかわないこと。

９．個人演武について

六段以上による個人演武を行う。演武要領は次のとおりとする。

(1)演武は、全剣連杖道・古流及び各種形とする。

(2)申込みは、二人一組で申し込むこと。

（組み合わせができない場合は、その旨事務局に申し出のこと。）

(3)各演武は５本とし、仕打交代はしない。

（凡例）

１０．服  装

(1)試合者・審判員共、稽古着・袴とする。

(2)試合者は、左胸部に名札を付けること。

１１．表  彰  各部の１位・２位・３位・

敢闘賞を表彰する。

１２．申込方法

(1)別紙申込様式にて、郵送又はメールで各所属一括して申し込むこと。

（申込書が不足する場合は、コピー対応でお願いします。）

(2)申込期限  令和３年１１月１０日（水曜日）まで（期日厳守）

(3)申 込 先  〒819-0025 福岡市西区石丸3丁目16-27
杖道部事務局 伊橋 慶

TEL 090-9401-0670

(ﾒｰﾙ)syoubukan@outlook.jp

１３．その他

(1)審判員は、大会申込者の概ね六段以上の方から選出し福剣連会長が委嘱

いたします。試合に出場されない方も必ず申込書に記入し、備考欄にそ

の旨記入してください。

(2)申込期限以降の申込は不可とします。

(3)全剣連「感染予防ガイドライン」に則り参加をお願いいたします。

参加者は「参加確認票」を持参の上、受付をお願いいたします。

(4)その他、不明な点がありましたら杖道部事務局までご連絡ください。

福  岡

木

村